Муниципальное образование «Мошинское»

Муниципальный Совет

четвертый созыв
РЕШЕНИЕ

двадцать девятой сессии
     11 марта  2020 года                                                                                       № 121
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская обл.

О проекте решения муниципального Совета МО «Мошинское»

«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Мошинское»» и назначении публичных слушаний»

В целях приведения Устава муниципального образования «Мошинское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, в целях обсуждения проекта муниципального правового акта с участием жителей Мошинского сельского поселения,  руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденного решением муниципального Совета муниципального образования "Мошинское" от 19 июня 2006 года № 53, статьями 5, 14, 32 Устава муниципального образования «Мошинское», муниципальный Совет муниципального образования «Мошинское» решил:
1. Одобрить проект решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское»: приложение 1.

2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское» на «31» марта 2020 года в 11 часов 00 минут в актовом зале администрации МО «Мошинское», расположенном по адресу: д. Макаровская, ул. Набережная, д. 3.

3. Определить, что опубликованный проект решения муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское» может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, в средствах массовой информации и иных формах.
4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское» согласно приложению 2.

5. Установить, что учет предложений физических и юридических лиц по проекту решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское»» и порядок регистрации граждан, желающих выступить на публичных слушаниях, ведется организатором слушаний по адресу:  Архангельская область, Няндомский район, д. Макаровская, ул. Набережная, д. 3 (телефон для справок 8(81838)51249, контактное лицо: Вдовина Елена Сергеевна), в соответствии с Положением  «О порядке организации и проведения публичных слушаний» (утвержденным решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 19 июня 2006 года № 53).

6. Предложения по проекту решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское»» и регистрация граждан, желающих выступить на публичных слушаниях, принимаются до 23 марта 2020 года.

7. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте администрации МО «Мошинское».

8. Одновременно с настоящим решением обнародовать и разместить на официальном сайте:

проект решения муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское»;
порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта и порядок участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта (на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний утв. решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 19.06.2006г. № 53)
Председатель муниципального Совета

 муниципального образования

«Мошинское»                                                                                      Н.В. Назарьева

Глава муниципального образования

 "Мошинское"                                                                                     Е.В. Бачинова
Приложение №1

к решению муниципального

                                                                  Совета МО «Мошинское»

                от 11 марта  2020 г. № 121
ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Мошинское»

Муниципальный Совет

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

двадцать девятой сессии
       11 марта  2020 года                                                                                         № 122
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская обл.

 «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Мошинское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Мошинское» в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5, 14 и 32 Устава муниципального образования «Мошинское», муниципальный Совет муниципального образования «Мошинское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Мошинское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» от 16 ноября 2005 года № 7, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 19 декабря 2005 года RU295193022005001 следующие изменения и дополнения:
1. Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области»;

2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.

1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.

Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Мошинское», «Мошинское» муниципальное образование», «Мошинское сельское поселение», «МО «Мошинское».

2. Муниципальное образование «Мошинское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Няндомского муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Мошинское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Мошинское».

3. Муниципальное образование «Мошинское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.

4. Муниципальное образование «Мошинское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.

5. Население муниципального образования «Мошинское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.

6. От имени муниципального образования «Мошинское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Мошинское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Мошинское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Мошинское».

7. Муниципальное образование «Мошинское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Мошинское».».
3. Дополнить Устав статьей 5.1. следующего содержания:

«Статья 5.1. Порядок опубликования  муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования «Мошинское», соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
1.1. Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается первое размещение его полного текста в общедоступных местах: на доске объявлений администрации муниципального образования «Мошинское», в здании администрации муниципального образования «Мошинское», в Мошинской сельской библиотеке, на официальном сайте МО «Мошинское» (http://moshynskoe.ru/).
1.2. Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения считается первая публикация его полного текста в печатном издании муниципального образования «Мошинское» «Мошинский край», распространяемом в муниципальном образовании «Мошинское».

2. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов муниципального образования «Мошинское» или соглашений осуществляется главой муниципального образования «Мошинское» путем направления для официального опубликования (обнародования) указанных актов и соглашений в течение 3 дней со дня подписания.

3. При официальном опубликовании (обнародовании) текст муниципального правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником муниципального правового акта или соглашения. При официальном опубликовании муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные реквизиты.

4. В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то в 10-дневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно быть опубликовано извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
5. Финансирование расходов по опубликованию осуществляется за счет средств местного бюджета.».
4.  Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) Принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».
5. Подпункт 14 пункта 1 статьи 7.1 Устава изложить в следующей редакции:

«14)  осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Мошинского поселения;».
6. Пункт 1 статьи 7.1 Устава дополнить подпунктами 16 -17  следующего содержания:

«16)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей».».
7. Дополнить пункт 2 статьи 14 Устава подпунктами «ч» – «ш» следующего содержания:

 «ч) осуществляется контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

  ш) принимается решение об удалении главы Мошинского сельского поселения в отставку.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

 4. Муниципальному Совету муниципального образования «Мошинское», главе муниципального образования «Мошинское», администрации муниципального образования «Мошинское»,  привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Мошинское».

Председатель муниципального Совета

 муниципального образования

«Мошинское»                                                                                      Н.В. Назарьева

Глава муниципального образования

 "Мошинское"                                                                                     Е.В. Бачинова

 Приложение №2

к решению муниципального

Совета МО «Мошинское»

от 11 марта  2020 г. № 122
Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний:

- Бачинова Елена Викторовна - глава МО Мошинское», председатель комиссии;

- Вдовина Елена Сергеевна - ведущий специалист по правовым вопросам, секретарь комиссии.

 - Боровских Наталья Михайловна – депутат муниципального Совета МО «Мошинское», член комиссии.
                                                         Приложение №3

к решению муниципального

Совета МО «Мошинское»

от 11 марта  2020г. № 121

Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта и порядок участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта (на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний утв. решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 19.06.2006г. № 53)

Опубликованный (обнародованный) проект решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мошинское» может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, а также в средствах массовой информации.

Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту с указанием автора, внесшего предложения, направляются в администрацию муниципального образования «Мошинское» (164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, ул. набережная, д.3) или на адрес электронной почты moshaadm1@mail.ru не позднее 3 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту могут быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании может выбираться представитель, который примет участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.

Жители Мошинского поселения, которые не смогли принять участие в обсуждении проекта на собраниях, могут подать свои аргументированные предложения непосредственно в администрацию  муниципального образования «Мошинское» (164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, ул. набережная, д.3) или на адрес электронной почты moshaadm1@mail.ru не позднее 3 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний. Предложения по проекту принимаются в письменном виде с указанием автора предложений и контактной информации о нем (Ф.И.О., место работы, домашний адрес).

Поступившие предложения публикуются организатором публичных слушаний и доводятся до сведения участников слушаний.